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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou umělých neuronových sítí. V této

práci je stručně popsána také historie tohoto odvětví. Dále je v práci možné nalézt rozdíl mezi

biologickým a umělým neuronem a obecné vlastnosti umělých neuronových sítí. Je zde

pojednáno o praktickém využití umělých neuronových sítí, zejména pak v technické

diagnostice. Na závěr jsou zmíněny softwarové možnosti v oblasti umělých neuronových sítí.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the issues of artificial neural networks. In this essay is

dealt with the historical background of this field. The difference between a biological and

artificial neuron is described as well as the basic characteristics of the artificial neural

networks. This essay also sums up the practical applications of the artificial neural networks,

mainly in the field of technical diagnostics. At last you can find a brief description of several

software related to the field.
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Úvod

Výpočetní technika a její vývoj se nezastavitelným tempem rozrůstá. Takřka v každém

oboru je snaha o automatizaci co největšího množství úkonů a tím zrychlit a zefektivnit danou

činnost. S přibývajícím časem a novými znalostmi rostla i složitost počítačových systémů

a byly vymýšleny stále náročnější a důmyslnější algoritmy pro řešení daných úloh.

V poslední letech opět vzrostl zájem o umělé neuronové sítě, zjednodušeně řečeno

matematické modely nervových soustav živých organismů. Na jedné straně výzkumu jsou

odborníci, kteří se snaží pochopit a popsat způsob, jakým např. lidský mozek funguje. Na

straně druhé jsou pak inženýři a vědci, kteří se snaží, na základě neurofyziologických

poznatků, provést umělou realizaci dané nervové soustavy a co nejvěrněji napodobit její

funkce a možnosti.

Neuronová síť se skládá z neuronů – základních funkčních jednotek, které jsou navzájem

různě propojeny. Neuron je pak definován určitým množstvím vstupních spojů (dendritů),

výstupem (axon) a svoji přenosovou funkcí. Každý vstup má potom svou vlastní vahovou

hodnotu, která zajišťuje, jak moc daný spoj ovlivní konečný výstup neuronu. Vlastnosti sítě

pak závisí na topologii (architektuře) sítě, ale také na počtu a nastavení jejích neuronů.

Jednotlivé praktické aplikace pak využívají různých typů a vlastností jednotlivých

neuronových sítí.

Tato práce se zabývá problematikou umělých neuronových sítí. V první kapitole je

stručně popsán historický podklad dané problematiky u nás a ve světě. Dále jsou pak popsány

rozdíly mezi umělým a biologickým neuronem, obecné charakteristiky umělých neuronových

sítí a také základní metody učení příslušných sítí. Třetí kapitola se pak zabývá praktickým

využitím umělých neuronových sítí, zejména pak v technické diagnostice. Na závěr je

pojednáno o některých softwarových prostředích, které se dají v oblasti umělých neuronových

sítí používat.
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1 Základy problematiky umělých neuronových sítí

1.1 Historie problematiky umělých neuronových sítí

Přes veškerou modernost a progresivní vývoj informační technologie umělých

neuronových sítí je její historie již velice dlouhá. Při sledování historie lidstva narazíme na

snahu dobrat se alespoň k základnímu poznání o tom, jak a čím vlastně lidé a ostatní živé

organismy myslí a co je podstatou myšlení, bezpochyby již v starověkých antických dobách

ve spisech tehdejších filozofů, kteří si, pro inteligentně smýšlejícího člověka, kladli tyto

základní otázky a snažili se přijít na vhodné odpovědi. Odpovědi byly však citelně

poznamenány možnostmi doby a dosavadními znalostmi. Již ze 17. století př. Kr. pocházejí

nejstarší známé záznamy o popisu poznatků o mozku. Na nalezeném staroegyptském

papyrovém svitku je několikrát použito slovo „ys“ (v překladu znamenající „mozek“) při

záznamu operace dvou Egypťanů. Tento záznam pojednává o symptomech, diagnóze a další

prognóze této operace. Tento nález dokládá, že znalosti o mozku ve starověkém Egyptě

musely být na vysoké úrovni. [1]

Základními a nejspíše i hlavními důvody, proč si lidé již od pradávna kladli otázky

ohledně podstaty myšlení a později i struktury mozku a jeho funkci, byli a jsou poměrně

patrné: myšlení, potažmo jeho úroveň, je to základní, čím se člověk liší od zvířat. Myšlení je

nejvyšší známá funkce lidského informačního systému, který je velmi důležitým nástrojem

pro zajišťování naší existence. Existence a funkce informačního systému je nutná, ale ne

postačující podmínkou existence, přežití a rozvoje jakékoliv existující soustavy. Je nutné, aby

patřičná soustava byla schopna informace daným informačním systémem dodané, zpracované

a uchované efektivně využívat. Porušení těchto teorémů dříve nebo později vede k zániku

příslušné soustavy. Pochopení mozku a myšlení, jakožto našeho informačního systému, je

proto pro lidstvo velmi důležitý. Nicméně i přes veškerý pokrok a znalosti v této

problematice, jsme stále na samém začátku. [1]

Úroveň odpovědí na otázky ohledně myšlení se pochopitelně měnila s vývojem dějin

a úrovní vzdělání a znalostí. Finální odpovědi i navzdory obrovskému celosvětovému úsilí

v této problematice ovšem stále neznáme a s největší pravděpodobností ani ještě dlouho

nebudeme. [2]

V počátečních obdobích snah o pochopení a vysvětlení podstaty myšlení se uplatňoval

hlavně přístup „zevnějšku“ – o podstatě se dělaly závěry na základě vnějšího projevu. Až

pozdější rozvoj fyziologie, neurologie a dalších příbuzných odvětví umožnil bližší poznání
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struktury mozku a pochopení jeho základních principů. V dnešní době je typické

kombinování obou zmiňovaných přístupů. Přístup „zvnitřku“, kde jsou základem elementy

uvažovaného systému a zákonitosti jejich interakce, byl výrazně prohlouben v druhé

polovině 19. století a první polovině století minulého v souvislosti s výrazným rozvojem

právě zmiňovaných vědních oborů a věd o buňkách jako elementech organizmů. Velký podíl

v tomto rozvoji měly práce našeho Jana Evangelisty Purkyně a později také španělský držitel

Nobelovy ceny za fyziologii a medicínu Santiago Ramón y Cajal. Později se k nim přidružil

další významný přístup – tvorba matematických modelů dané problematiky. Významnými

průkopníky v této oblasti byli Američané Warren Sturgis McCulloch a jeho student Walter

Pitts, kteří jsou autory prvního reálně použitelného matematického modelu neuronu –

publikováno v roce 1943 (McCulloch ostatně předpověděl už v roce 1921, že budou

v budoucnu uměle napodobovány neuronové sítě pro zpracovávání informací). Přestože byl

jejich model neuronu v dalších letech hojně modifikován, doplňován a vylepšován, je stále

základem převážné většiny umělých neuronových sítí i dnes. [1] [3] [8]

Konec druhé světové války přinesl velký nástup a rozvoj problematiky umělých

neuronových sítí. V elektronice v té době vrcholila tzv. elektronková éra a pro nástup

polovodičové éry se jevily umělé neuronové sítě jako jedno z možných řešení problémů, na

které narážela elektronková technologie. V té době sice ještě nebyly známé základní teorie

neuronových sítí, ale k řadě překvapivým výsledkům postačily i jednoduché umělé struktury

sítí vycházející ze základních modelů McCullochova výzkumu. Jednalo se převážně

o jednoduché jednovrstvé sítě tzv. perceptronového typu s lineárními přenosovými funkcemi.

V roce 1949 publikoval Donald Hebb dílo „Organization of Behavior“ („Struktura

chování“), kde pojednává o poznatcích o zákonu učení, pomocí kterého osvětlil postupy učení

sítí neuronů a na základě toho bylo možné přistoupit ke konstrukci učících algoritmů,

prakticky použitelných pro řešení konkrétních úloh jednoduchými vrstevnatými neuronovými

sítěmi. Profesor Bernard Widrow z Kalifornské univerzity Stanford byl jedním z protagonistů

těchto neuronových sítí. Widrowem navržené systémy ADALINE a později MADALINE

našly ve své době hojné uplatnění v civilní i vojenské sféře a v některých aplikacích se

využívají dodnes. [3] [8]

Na základě těchto poznatků se umělým neuronovým sítím začala otevírat velice slibná

budoucnost, dokonce se začalo uvažovat o napodobení lidského mozku a smýšlení. V dalších

letech v tomto oboru pracovalo mnoho významných jmen. Frank Rosenblatt položil základy

pro učící algoritmus pro vrstvené neuronové sítě s dopředným přenosem signálu mezi


[…]


konjugovaného gradientu a BFGS. Je zde i méně paměťově náročná verze BFGS, do které se

SANS automaticky přepnou, když je velikost paměti na vašem počítači na kritických úrovních.

Tyto algoritmy typicky konvergují mnohem rychleji než algoritmy prvního řádu, jako je

metoda gradientního spádu. Iterativní trénovací procedura, která je implementovaná v SANS,

je doplněna automatickým sledováním obou chyb, trénovací a nezávislé testovací chyby.

Trénování může být kdykoliv ukončeno ručně uživatelem, nebo může být též blíže

specifikována podmínka pro zastavení. Pokud dojde k přeučení, SANS si automaticky

ponechají kopii nejlepší objevené sítě, která je automaticky získána a použita jako nejlepší

řešení. Když je trénování ukončeno, můžete na závěr vyzkoušet výkonnost na trénovacích,

testovacích a validačních vzorcích. SANS též obsahují řadu trénovacích algoritmů pro

shlukovou analýzu, které jsou založeny na Kohonenovo algoritmu pro samoorganizované

mapy. [21]
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4.2 NetVisualiser

Tento program byl vytvořen Petrem Marťanem jako součást jeho diplomové práce na

Masarykově Univerzitě v roce 2002. Tento program umožňuje pomocí vizualizačních metod

demonstrovat schopnosti některých typů umělých neuronových sítí, jmenovitě to pak jsou:

• Lineární perceptron

• RBF

• Backpropagation

• Kohonenova síť

• Kohonenova mapa

Tyto modely představují základní typy umělých neuronových sítí, a proto byly také

autorem programu zvoleny. V samotné diplomové práci Petra Marťana lze nalézt popis

implementace neuronových sítí, obecný přehled vybraných typů neuronových sítí aj. Tato

diplomová práce [22] je společně s programem NetVisualiser [23] volně dostupný na

webových stránkach pana Marťana.

4.2.1 O programu

Pomocí programu NetVisualiser je možné vytvořit podle uživatelem zadaných

parametrů vytvářet modely vybraných neuronových sítí a následně je učit. U samotného

procesu učení je na výběr z několika rychlostí a také různých vizualizačních režimů. Je možné

měnit parametry sítě v procesu učení a ovlivňovat tím adaptaci sítě. Grafem chyby učení

a statistikou sítě je možné vizualizovat efektivnost učení. Vizualizaci učení neuronové sítě lze

využít v režimu klasifikace vzorů pro dvojrozměrná data a v režimu aproximace funkcí pro

data jednorozměrná. [17] [22]

Modely neuronových sítí v programu NetVisualiser pracují ve dvou základních

režimech, a to: klasifikace vzorů a aproximace funkcí. Samozřejmostí je možnost ukládání

natrénované sítě pro pozdější načtení pro potřebu dalšího trénování a nebo demonstraci jejích

vlastností. Program umožňuje práci s trénovacími a testovacími daty. Dvojrozměrná data se

dají pomocí grafického uživatelského rozhraní vytvářet přímo v programu. Nicméně program

umí trénovací data sám generovat. [17] [22]
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4.3 Jiná softwarová prostředí

Mezi další programy využívající technologií neuronových sítí patří jak komerční tak

nekomerční programy. Přehled následujících programů je jen ilustrativní a jistě by bylo

možné nalézt i další velmi kvalitní softwarové aplikace. [17]

• Souhrnné označení NeuralDimension v sobě zahrnuje programy, které nabízejí řešení

prostřednictvím neuronových sítí implementovaných do různých programů, jako je

MS Excel, MATLAB, aj.

• Právě matematický software MATLAB je možné rozšířit o možnost tvorby a simulace

neuronových sítí pomocí přídavného toolboxu prodávaného pod názvem Neural

Network ToolboxTM. [24]

• Společnost SAS nabízí balík Enterprise MinerTM, ve kterém je na výběr z několika

architektur neuronových sítí sloužící pro data mining. [25]

• Pro operační systém Linux je k dispozici například program Stuttgart Neural Network

Simulator - SNNS, který byl vyvinut na Stuttgartské Univerzitě. [26]

• Program Neurex je výtvorem Ivo Vondráka a jedná se o expertní systém založený na

bázi neuronových sítí. [27]

• Existují další programy a softwarové balíky využívající umělé neuronové sítě.

Například Neuronek, EasyNN-plus software, BrainMaker aj.
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Závěr

V dnešní době je potřeba řešit velmi složité algoritmy a je zapotřebí používat metody,

které dané algoritmy dokážou řešit. I díky umělým neuronovým sítím je možné některé tyto

problémy řešit a dosáhnout tak uspokojivých výsledků. V praxi je třeba dbát na to, že každý

problém je specifický a vyžaduje nalezení správné sítě.

Tuto bakalářskou práci jsem rozdělil do čtyř kapitol a příslušné dílčí subkapitoly. V první

kapitole je popsána historie problematiky nejen umělých neuronových sítí, ale i snah

o pochopení lidské mysli jako takové. Druhá kapitola zahrnuje rozdíly mezi neurony –

biologickým a umělým. Dále se v ní píše o základních vlastnostech umělé neuronové sítě

a také o jednotlivých metodách učení neuronové sítě – metoda s učitelem a bez učitele. Ve

třetí kapitole jsem se věnoval praktickému využití umělých neuronových sítí, zejména pak

základnímu užití v technické diagnostice, kde jsou neuronové sítě hojně využívány.

V technické diagnostice se neuronové sítě využívají hlavně v aktuální a prognostické

klasifikaci, pro modelování neuronovými sítěmi a v prognostické diagnostice, kde se na

základě známých dat predikuje stav budoucí. V poslední kapitole jsem se zmínil o některých

softwarových aplikacích, které se dají v problematice umělých neuronových sítí využít.

Umělé neuronové sítě si už v elektrotechnice vybudovaly své postavení a mají určitě

budoucnost. Oblast využití těchto systému se stále rozrůstá.
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