# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Využití umělých neuronových sítí v technické diagnostice
Student: Vojtěch Jiřá Std. číslo:
Oponent: Tomáš Novák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahuje a kvality práce, připomínky:

Předložená práce splňuje první čtyři z pěti bodů zadání. V úvodní části bakalářské práce se autor přehledně zabývá základní umělých neuronových sítí a popisem jejich struktury. Další části práce jsou věnovány aplikaci umělých neuronových sítí a softwarovou podporou pro práci s neuronovými sítěmi. V závěru práce postřádám již zmínovaný pátý bod zadání - návrh metodiky výběru, tvorby a aplikace neuronové sítě pro oblast technické diagnostiky.
Celkově práce působí přehledným a ucelěným dojmem. Autor prokázal velmi dobrou orientaci v české i zahraniční literatuře, která je v práci vždy řádně vyznačena. Připomínku bych měl ke grafické úrovni některých převzatých obrázků. V práci mi dále chybí seznam symbolů a zkratek s jejich popisky. V práci se také zřídka objevují gramatické chyby či překlapy.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlíte větu: str. 21, ř. 15.
"Podobně jako jsou spojeny synaptickými... v sítích biologických."
Jaky je rozdíl mezi sítí dopřednou (acyklickou) a rekurentní (cyklickou)?
Jaké jsou nevhodny dostupných nástrojů pro tvorbu umělých neuronových sítí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

podpis oponenta práce

Dne: 13.6.2012